201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015-200 PALMAS-TO
FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

GESTÃO 2016 – 2019

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, na Sala do Plenário do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren/TO, localizada no 201-SUL, Avenida 2

Teotônio Segurado, Conjunto 01, Lote 11, Sala A, Plano Diretor Sul CEP 77.015.200 PALMAS-TO, às 3

09:00 horas, presentes os membros  instituída através da Decisão Cofen 224/2016, de três de outubro 4

de dois mil e dezesseis, a seguir nominados: DRA. ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA 5

CECCO, Presidente do Coren-TO, inscrita no Coren/TO sob o nº.176.483; DRA. SAMYRA MARIA 6

ALVES DE ARAÚJO, Secretária do Coren-TO, inscrita no COREN/TO 257.721; DRA. JOICY 7

PRINCEZA DE PORTUGAL, Tesoureira do Coren-TO, inscrita no COREN/TO: 415.378. Aberta a 8

reunião, a Presidente deu início à mesma: Item 1: Abertura dos trabalhos e verificação do quórum, 9

Quorum Regimental presente. Item 2: Leitura da reunião anterior. Ata anterior lida e aprovada por 10

unanimidade. Item 3: Informes da Presidente – a Presidente relata sobre a viagem a Brasília- DF, no 11

qual informa sobre o Programa de Dimensionamento e sobre a satisfação do Presidente do COFEN Dr. 12

Manoel Carlos Neres da Silva quanto ao referido programa, fazendo menção a indicação de 13

apresentação do mesmo no SENAFIS. Item 4: Informes dos Conselheiros – 4.1.: A Conselheira 14

Joicy Princeza de Portugal informa sobra a viagem para Bento Gonçalves – SENAFIS, no que se 15

refere a quantidade de diárias a deliberar para os indicados a participar do evento, sendo 1,5 (uma e 16

meia) diárias para os indicados a participar do evento. 4.2.: A Conselheira Joicy Princeza de Portugal 17

informa quanto ao feriado do dia 15 de Junho, feriado de CORPUS CHRISTI, e sugere que mesmo 18

com o Estado facultando o dia 16, este Regional não irá aderira ao mesmo, por motivo de alta 19

demanda nos serviços internos, ficando assim acordado que no dia 16 de Junho de 2017 haverá 20

expediente normal. 4.3.: A Conselheira Joicy Princeza de Portugal informa quanto à viagem dela a 21

Goiania – GO, a mesma relata que será encaminhado o memorando solicitando. Item 5: 22

MEMORANDO DTIC COREN-TO Nº 027/2017: Aquisição de Servidor – Gurupi – TO. A 23

Presidente realiza leitura do referido memorando versa aquisição de servidor em torre para o 24

município de Gurupi – to. Em discussão a Presidente sugere verificação de viabilidade da troca junto 25

ao Setor Administrativo e Financeiro, para posteriormente seja deliberado em Reunião Ordinária de 26

Plenária. Em votação, a Diretoria aprova a sugestão da Presidência de averiguar para posteriormente 27

seja deliberado pela Plenária. Item 6: INDICAÇÃO A COMPOR A COMISSÃO DE ÉTICA: A 28

Presidente explana sobre a necessidade de indicação de mais um membro a compor a Comissão 29

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015-200 PALMAS-TO
FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

devido a alta demanda de nomeações de Comissões de Ética junto as unidades de Saúde, tendo em 30

vista que, atualmente, a referida Comissão encontra-se com apenas um membro efetivo. Em discussão 31

a Diretoria indica o nome do Enfermeiro Dr. Francicero Rocha Lopes a compor a Comissão de Ética 32

desta Autarquia à partir de 01 de junho do vigente ano, junto a Enfermeira Dra. Michelly Rodrigues de 33

Paula. Em votação, aprovado por unanimidade o membro indicado. Item 7: PAD COREN TO Nº 34

106/2016 – Sindicância para apurar suposta irregularidade na emissão de cheque: Presidente 35

realiza leitura do referido Processo Administrativo e informa sobre o ocorrido quanto ao Processo 36

dentro desta Autarquia, no qual a mesma relata que as providencias que deveriam ser adotadas, por  37

um lapso quanto ao responsável na época pela Controladoria, o Dr. José Arcanjo Pereira Junior, não 38

foram devidamente executadas. Em visita ao COFEN no dia 24 de maio de 2017, a Presidente Dra. 39

Ana Paula Delfino de Almeida solicita um resposta junto ao Órgão quanto a solicitação de indicação 40

de um membro a compor a Comissão de Tomada de Contas Especial, para dar continuidade ao 41

Processo mencionado, tendo como resposta os documento já encaminhado ao antigo Controlador no 42

dia 26 de janeiro de 2017. Ao tomar ciência do fato a Presidente solicitou copia dos documentos 43

encaminhados para dar continuidade do referido Processo. Em discussão a Diretoria opina por 44

encaminhar o Processo para deliberação em Plenária, para indicação dos nomes a compor o Grupo de 45

Trabalho da Sindicância para apurar responsabilidades dos fatos relatados no Processo junto com o 46

nome do indicado pelo COFEN o servidor lotado na Divisão de Auditoria Interna, Contador – Ivan 47

Nunes Queiros. Item 8: PAD COREN TO Nº 98/2017 – Concurso Público: Presidente realiza leitura  48

do referido Processo Administrativo versa sobre Concurso Público a ser realizado por esta Autarquia. 49

A mesma informa quanto ao OFÍCIO 0376/2017-TCU/SECEX-TO de 25/04/2017, Processo TC 50

008.172/2016-1, encaminhado ao Conselho Regional de Enfermagem, no qual solicita que este 51

Regional informe o que se refere a providências adotadas até a presente data  por esta entidade para 52

atender às recomendações/determinações do Tribunal contida no Acórdão 501/2016-TCU-Plenário. 53

Em discussão a Diretoria indica que o referido Processo seja pauta da 291º Reunião Ordinária de 54

Plenária para deliberação de Grupo de Trabalho. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente do 55

COREN TO declarou encerrada a reunião, na qual, eu Samyra Maria Alves de Araújo – Primeira 56

Secretária, lavrei a presente ata, dato e assino juntamente com todos os presentes. Palmas 25 de maio 57

de 2017. 58

ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO                 SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO

                              Presidente                                                                               Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira